
 

 

 

 

1 

 

 
Delibera n. 21305 

 

Sospensione del termine di versamento delle contribuzioni di cui all’art. 40 della legge n. 

724/1994 

 
LA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETÀ E LA BORSA 

 
VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e le successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 40 della legge 23 dicembre 1994, n. 724 e le successive modificazioni ed integrazioni, 
in cui è previsto, tra l’altro, che la Consob, ai fini del proprio finanziamento, determini in ciascun 
anno l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti sottoposti alla sua vigilanza; 
 
VISTA la propria delibera n. 21211 del 20 dicembre 2019 recante la determinazione, ai sensi del 
citato art. 40 dei soggetti tenuti a contribuzione per l’esercizio 2020, della misura della contribuzione 
e delle modalità e dei termini di versamento per il medesimo esercizio; 
 
VISTO il decreto legge del 23 febbraio 2020, n.6, che introduce misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 di attuazione del decreto 
legge 23 febbraio 2020, n. 6; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2020 concernente la 
sospensione, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della legge 27 luglio 2000, n. 212, dei termini per 
l’adempimento degli obblighi tributari a favore dei contribuenti interessati dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTO il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9 con il quale sono state introdotte ulteriori misure a 
sostegno per famiglie, lavoratori e imprese; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8, del 9 e dell’11 marzo 2020 con i 
quali sono stati assunti provvedimenti restrittivi al fine di contrastare lo sviluppo dell’emergenza 
sanitaria; 
 
TENUTO CONTO della situazione di straordinaria necessità venutasi a creare a seguito dell’attuale 
emergenza sanitaria internazionale e del conseguente deterioramento del quadro economico; 
 
ATTESA l’opportunità di sospendere il termine di versamento delle contribuzioni dovute dai 
soggetti vigilati indicati nel prospetto parte integrante della presente disposizione, la cui scadenza è 
fissata nel 15 aprile 2020; 
 

D E L I B E R A: 
 

Articolo 1 
 
1. Il termine del 15 aprile 2020, previsto dalla delibera n. 21211 del 20 dicembre 2019 per il 
versamento delle contribuzioni dovute dai soggetti indicati nel prospetto parte integrante della 
presente delibera, è sospeso sino al 15 maggio 2020. 



 

2 

 

 
Articolo 2 

 
1. Il presente provvedimento verrà pubblicato nel Bollettino della Consob. 
 
18 Marzo 2020 

IL PRESIDENTE  
Paolo Savona 

 
 
 


